16085.

DE TRANSITU
SULFURIS IN URINAM.

DISSE^TAT^O IN^AUG^URALIS

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN
**UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSI**
AD GRADUM
DOCTORIS MEDICINAL^E
RITE ADIPISCENDUM

P U B L I C E D E F E N D E T

AUCTOR

Andreas Krause,

LIVONUS.

— — — Si quid novistis rectius istis, Candidus imperti:
Si non, — hiſ utere mecum!

Horat. Flacc.

DORPATI LIVONORUM,
T Y P I S H E N R I C I L A A K M A N N I
M D C C C L I I I I .

AMICO CARISSIMO

* RUDOLPHO WASCHMANN *

Imprimatur

haec dissertatione ea conditione, ut, simulac fuerit excusa, quinque
ejus exempla tradantur collegio, ad libros explorandos constituto.

Dorpati Liv. d. 2. mens. Jun. a. 1853.

(L. S.)

Dr. Reichert,
ord. med. h. t. Decanus.

IN GRATIAM MEMORIAM

D 17331

AUTOR.

PRAEFATIO.

Erunt fortasse quibus dissertatione de sulfure conscripta rem jam satis superque disquisitam denuo retractas se videar. — Qui si reputaverint, plane diversas sententias de re quam tractaturi sumus a viris doctissimis prolatas esse et vim, quam sulfur ad organismum exhibeat, causamque effectus, ad hoc tempus parum cognitas esse opinionem istam temere mente comprehensam certe mutabunt. Venia ab amplissimo medicorum ordine impetrata, aliquid conscribendi, ut doctoris medicinae honores acquirerem quum annum in aegrotis curandis versatus essem, Buchheim Pr. Cl. adii rogans, ut materiam de qua disputarem, mihi proponeret. Quisquis diutius operam suam aegrotis curandis impendit, compertum sane habebit, se remedia ob certa quaedam indicia adhibita saepenumero fefellerent. Nos, tantum abest, ut putemus, remedium, qualecunque est, indicis certis allatum semper efficax fore, id quod ex disciplina materiae medicae ad hoc tempus explicata colligi nequit, ut etiam pro certo

putemus, fieri non posse, quin aliter res sese habeat. Ad quam disciplinam artis medicae colendam vires meas, quantulaecunque sunt, conferre statui. Professor clarissimus Dr. Buchheim inter multas res, quae tractarentur dignas sulfur quoque mihi enumeravit. Quamquam ipse disquisitiones de sulfure instituerat atque quales in enchiridio pharmacologiae Perciranno exstant, investigationes suas in lucem emisit, accuratius tamen experimentis saepius repetitis atque ratione habita eorum, quae ad corporis oeconomiam spectant, denuo in examen vocare visum est, ut, quae explorata jam habentur, certius definiantur vel nova afferantur. Huc accedit, quod praecipue chemici quidam Francogalli sententiam plane contrariam de sulfuris effectu, quem ac solum tractum intestinalem revocantes ad urinam pertinere negarent, promulgarunt. Quam rem prorsus aliter sese habere infra probabimus.

Non possum, quin hoc loco gratias agam, quam maximas paeceptoris, clarissimo Buchheim, qui in experimentis chemicis instituendis tam amicum mihi praebebat auxilium.

Quo autem successu, hujusmodi libelli limites non egressi, in temporis angustiis, et adjumentorum, quae in promptu erant, paucitate, rem, de qua quaeritur exposuerimus, benevolentium lectorum judicio relatum volumus.

Id quod sulfure adhibito efficiatur, ut recte dijudicetur, mutationes, quales subeat vicissitudine cum corpore inquirendae videntur. Sulfur in corpus receptum tum forma non mutata tum summe oxydata, usque ad excretionem ex organismo cum diversis corporis partibus et liquoribus conjunctum appareat, qui propter compositionem et qualitates chemicas et physiologicas vicissitudine cum illo variis modis tenentur. Quod si demonstratum est, sulfur in corpus invectum non ubique immutatum conspici, sed in certis quibusdam humoribus chemice mutatum reperiri, non possumus, quin statuamus, quaestione de rationibus in corpore observatis et effectibus sulfuris posita, sulfur ipsum non ubivis sicuti in sanguine, lympha, chylo vim habere, sed cum basibus in liquoribus obviis chemice conjunctum. Sulfur integrum in circuitum humorum transire, ubi actu nutriendi effectus, quos benignos vocabant, praebeat iterumque ex corpore excerni, medici prioribus

temporibus pro certo habuere atque in primis disquisitione ab Aselli instituta, factum est, ut via diserte describeretur, qua in circuitum humorum materiae pervenirent. Quum viri docti statuerent, vasa lymphatica et chyli in tractum intestinalium aperte intrare, rem illam omnino idoneam habuere, quia resorptionem explicarent et ad materiam ejusmodi, quae dissolvi prorsus nequirit, revocarent. — Qui error in physiologia commissus, diu impedivit, quominus ceterae disciplinae artis medicae progrederentur; unde factum est, ut sulfur forma immutata ad diversa organa vim exercere nuperrime etiam existimaretur. Absorptione ad vasa lymphatica et chyli translata, id solum curabant, ut materiam in pulverem subtilem converterent. Ut disquisitione illa de transitu sulfuris in corpus ejusque mutationibus sane inanis erat, ita pro nihilo habita est quaestio prolata quibusnam potissimum organis adjuvantibus sulfur ex corpore excerneretur. Id potius agebatur, vis sulfuris qualis esset ad organa, morbo mutata. Quum symptomata summa diligentia investigarent, qualem mutationem sulfur in corpus ingestum subiret, effectusne inde obvii ad sulfur immutatum referendi essent necne, non discerebant. Quam quaestionem si explicassent, de sulfure ejusque effectibus recte judicassent. Quod J. P. Sobernheim¹⁾ et pharmacologi priores protulerunt, sul-

fur simile quiddam atque antimonio vel hydrargyro effici, ad symptomata similiter obvia referendum est, quum alvos copiosiores reddat eoque modo derivationem quandam ab aliis organis afferat. Ex perscrutationibus a nobis institutis, sulfur quod ad effectum attinet, Kali et Natro sulfuricis vel Kalio et Natrio sulfuratis prope accedere, contendere licet. Quod quum non perspectum esset, impediebat, quominus viri docti de sulfuris effectu consentirent, quum ex usu ejus in variis morbi generibus, sibi quisque qualitates ante non cognitas reperisse, videretur. Sulfur quum modo vim specificam, modo generalem exercere diceretur, in diversis morbi generibus curandis commendabatur; id quod viri illi et experientia edocti et opinione sua induci fecerunt. Omittamus alias sententias virorum doctorum de nostro argumento prolatas, examinare, ne fines libello constitutos, egrediamur. Benk²⁾ sulfuris in urina rationes, ut exquireret, primus operam frustra dedit, ut sulfur statu immutato ibi inveniret. Quod quum non adasset, Benk collegit, nullam affinitatem inter sulfur et renes omnino intercedere. Ille quidem processus chemicos et sejunctiones atomorum, quas nuper explicatas physiologiae debemus, non cognitas habuit. Quam ob rem facilius in opinionibus illis vulgaribus ex observationibus quibusdam ductis, acquiescere

1) Physiologie der Arzneiwirkungen, auf der neuesten Erfahrung gestützt. Berlin, 1843. Pag. 314.

2) Cf. Vogt: Lehrbuch der Pharmacodynamik. Bd. II., pag. 312. Giessen 1832.

potuit, quum id potissimum studeret, ut sulfuris efficaciam in aegrotis curandis cognosceret, nihil curans, quomodo et quibuscum rebus, sulfure conjuncto hoc fieret. — Quibus potissimum organis sulfur excernatur, quibus, mutationibus subjectum sit, a nullo pharmacologo praeteriti temporis explicatum videmus. Quin et Hertwig³⁾ vir accurate disserendi solertia insignis, urinam dicit nullam ex sulfure invento mutationem ostendere; quod quidem recte animadversum ad urinae colorem referendum est. Quae igitur nuperrimis etiam temporibus de rationibus sulfuris in circuitu succorum usque dum ex corpore, forma summe oxydata, excerneretur cognita circumferebantur, in opinionibus nulla re plane fultis posita erant. Quod res argenteas praecipue ex continuo sulfuris usu nigrum colorem induisse observabant, pro argumento habuerunt, unde sulfur inventum in succos transire, scilicet forma immutata eluceret⁴⁾. Quum physiologia aetate recentiore tantum profecisset, necesse fuit, ceterae quoque medicae artis disciplinae magis illustrarentur. Physiologorum illud axioma, quo materias solubiles tantum recipi, judicabant vel saltem ejusmodi materias, quae uno ex liquoribus concoctionis dissolverentur, prope effecit, ut sulfur ad medicamenta illa, resorptioni plane non idonea, referretur. Quam sulfur in liquoribus acidis et parum alcalinis, qui